

Name : Fawad Serial No : 30142 MODE: Regular
 Address : Peshawar Date : 2/6/2017
 Subject : Elaj o Mualija Contact No:
 Writer : قاسم علی رفیع Email :

Assalam o alaikum May nay app k family planning k hawalay say saray fatawa detail may parh liyay hai lekin may apnay hawalay say aik soorat paish karta hoo taakay meri confusion khatam ho sakay. meray 3 bacchay hai, aik 3.5 saal ki beti hai doosri 1.5saal ki beti hai aur teesra 2 maheenay ka beta hai. meri biwi ki sehat Alhamdolillah bilkul theek hai aur bacchay bhi Alhamdolillah bilkul sehat mand hai. Lekin may baccho may 3-4saal ka waqfa karna chahta hoo taakay baccho ki behtar parwarish kar sakoo. yeh bhi batata chaloo k Meri biwi ko kisi doctor nay bhi waqfay ka mashwara nahi diya aur na hi hum nay kisi doctor say is baaray may mashwara kia hai. maqsad sirf behtar parwarish ka hai. Shukria Fawad

استفتاء

السلام علیکم! میں نے آپ کے فیملی پلاننگ کے حوالہ سے سارے فتاویٰ ڈیٹیل میں پڑھ لیے ہیں لیکن میں اپنے حوالہ سے ایک صورت پیش کرتا ہوں تاکہ میری کنفیوژن (الجھن) ختم ہو سکے، میرے تین بچے ہیں ایک 3.5 سال کی بیٹی ہے دوسری 1.5 سال کی بیٹی ہے اور تیسرا 2 ماہ کا بیٹا ہے، میری بیوی کی صحت الحمد للہ بالکل ٹھیک ہے اور بچے بھی الحمد للہ صحت مند ہیں، لیکن میں بچوں میں 3 سے 4 سال کا وقفہ کرنا چاہتا ہوں تاکہ بچوں کی بہتر پرورش کر سکوں۔ یہ بھی بتانا چلوں کہ میری بیوی کو کسی ڈاکٹر نے بھی وقفہ کا مشورہ نہیں دیا اور نہ ہی ہم نے کسی ڈاکٹر سے اس بارے میں مشورہ کیا ہے۔ مقصد صرف بہتر پرورش ہے۔
 الجواب حامدًا ومصليًا۔

سائل کیلئے دو بچوں کے درمیان مناسب وقفہ کی غرض سے موانع حمل کی عارضی تدابیر میں سے کوئی تدبیر اختیار کرنا جائز اور درست ہے۔

فی الفقہ الاسلامی وأدلته: الایجاد والخلق منوط بالإرادة الإلهیه (الی قولہ) انه يجوز العزل عن الزوجة بشرط انفا (الی قولہ) واجاز الخزالی العزل لاسباب منها كثرة الحرج بسبب كثرة الأولاد۔ وبناء علیہ يجوز استعمال موانع الحمل (جاری ہے)

الحدیثہ کا حبوب وغیرہا الفترہ مؤقتہ دون ان پترتب
علیہ استعمال امکان العزل، وصلاحیۃ الانجاب، قال الزرکشی:
یحوز استعمال الدواء لمنع الحبل فی وقت دون وقت كالعزل
ولا یحوز التداوی لمنع الحبل بالکلیۃ (ج ۳ ص ۵۵۴)۔

وفی احکام القرآن للجصاص: (ولا تقتلوا اولادکم خشیۃ
املاق) هو کلام یتضمن ذکر السبب الخارج علیہ وذالک
لان من العرب من کان یقتل بناته خشیۃ الفقر لئلا یحتاج
الی النفقة علیمن الخ (ج ۳ ص ۱۶۹)۔ واللہ اعلم

قاسم علی عفا اللہ عنہ

دار الافتاء جامعہ بنوریہ سائٹ کراچی

۱۶/۴/۱۴۳۸ھ

الجواب
بمذہبہ نادر جان محمد قاسم
دار الافتاء جامعہ بنوریہ کراچی
۱۶/۴/۱۴۳۸ھ



۱۶۱۳/۱۲

